MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

EDITAL Nº 02/2025 – PIBAC UFAPE 2025/2026

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PREC) da Universidade Federal do Agreste de

Pernambuco (UFAPE), por meio da Diretoria de Planejamento, Captação e Gerenciamento de

Recursos, torna público o Resultado Preliminar do Edital nº 02/2025, referente ao Programa

Institucional de Bolsa de Arte e Cultura (PIBAC).

Agradecemos a todos que participaram deste processo seletivo, reconhecendo o empenho e o

interesse em contribuir para as atividades de arte e cultura da UFAPE. Aos selecionados, desejamos

sucesso na execução dos Projetos de Arte e Cultura, certos de que suas iniciativas impactarão

positivamente a comunidade. Àqueles que não foram contemplados com bolsa, informamos que, caso

desejem, poderão realizar seus projetos por meio do Programa Institucional de Atividades de Arte e

Cultura em Fluxo Contínuo, conforme estabelecido no item 8.2 deste edital.

Prof. Marcos Pinheiro Franque

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Prof. Marcelo Mendonça

Diretor do Departamento de Planejamento, Captação e Gerenciamento de Recursos

Prof. Felipe Guedes de Araújo

Coordenador de Planejamento e Captação de Recursos

Prof. Ruben Horn Vasconcelos

Chefe da Seção de Editais e Apoio a Projetos e Programas

Garanhuns, 01 de agosto de 2025.

COORDENADOR/A

(EM ORDEM ALFABÉTICA)
LISTAS DOS PROJETOS APROVADOS COM BOLSA

ANDERSON FERNANDES DE

ALENCAR

ATUALIDADE DO LEGADO DO EDUCADOR PERNAMBUCANO PAULO

FREIRE: MEMÓRIA, CULTURA E RESISTÊNCIA

CAROLINA MAFRA DE SÁ

PROCESSOS CRIATIVOS EM ARTE COMO PERCURSO PARA A

INVENÇÃO DE SI E DO MUNDO: BELL HOOKS NA CONDUÇÃO DA

CRIAÇÃO DE MÚLTIPLAS COEXISTÊNCIAS AMOROSAS

DANILO TEIXEIRA

CAVALCANTE

DE ONDE VÊM OS ALIMENTOS? AVENTURAS COM UM

ZOOTECNISTA!: ARTE VISUAL QUE ENSINA, CONCIENTIZA E

DIVERTE

JAMYLLE ADRIANNE DE

LIMA SILVA

ENTRELAÇANDO TRADIÇÕES: PROMOVENDO DIÁLOGOS ENTRE

COMUNIDADES ACADÊMICA, INDÍGENAS E QUILOMBOLAS

ATRAVÉS DA ARTE E DA CULTURA

MARCIA FELIX DA SILVA

CORTEZ

CINECLUBE CASA UFAPE: AÇÕES DE EXIBIÇÃO, PRODUÇÃO E

ESTUDO SOBRE AUDIOVISUAL NO AGRESTE DE PE